
 
Direzione Qualità, Servizi Bibliotecari e Attività Museali 
Dirigente: Dott. Marco Maxia 

  

Responsabile Segreteria Amministrativa: Anna Maria Paddeu – Via San Giorgio 12– 
Cagliari – Tel +39 070/6756428 – email segreteria_dirbiblio@amm.unica.it –  
www.unica.it  

 
Oggetto: rinnovo della quota associativa AIB anno 2024 

 
IL DIRIGENTE 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Cagliari emanato con D.R. 339 del 
27/3/2012 e s.m.i; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità 
emanato con D.R. n. 634 del 13.04.2015 e in particolare l’art. 62 rubricato 
“Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTA                        la D.D.G. n.  174 del 8/9/2023 con la quale si conferisce al Dott. Marco Maxia 
l’incarico di Dirigente ad interim della Direzione Qualità Servizi Bibliotecari e 
attività museali, a decorrere dal 11/9/2023; 

VISTO l’art. 3 della L. 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari; 

VISTA la Determinazione ANAC n. 4 del 7 luglio 2011 recante Linee guida sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 
2010, n. 136 Aggiornata con delibera n. 556 del 31 maggio 2017, con delibera 
n. 371 del 27 luglio 2022 e con delibera n. 585 del 19 dicembre 2023, nella 
quale viene esplicitato al punto 3.11 “Contratti di associazione” che la 
normativa sulla tracciabilità non trova applicazione al pagamento di quote 
associative effettuato dalle stazioni appaltanti, atteso che le suddette quote 
non configurano un contratto d’appalto; 

ACCERTATO  pertanto che per le quote associative non è richiesta l’emissione del CIG; 
CONSIDERATO che l’AIB (Associazione Italiana delle Biblioteche) rappresenta le biblioteche 

e la professione bibliotecaria in Italia ed è l’unica abilitata ad attestare la 
qualificazione professionale dei bibliotecari. L’Associazione è da sempre 
impegnata nella diffusione, la valorizzazione e il miglioramento continuo dei 
servizi bibliotecari in Italia. Nel gennaio 2013 l’AIB ha ottenuto l’iscrizione 
nell’elenco delle associazioni rappresentative a livello nazionale delle 
professioni non regolamentate (art. 26 D.Lgs. n. 206/2007) presso il 
Ministero della Giustizia (D.M. del 07/01/2013 
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2013/01/26/13G00021/sg). 
L'associazione all'AIB garantisce l'ottenimento di condizioni di favore per 
l'acquisto di letteratura professionale e per la frequenza di corsi professionali 
che l'associazione organizza, anche tramite le sue delegazioni regionali. 
Associarsi significa anche sostenerne le attività, considerato che 
l'associazione si mantiene e opera quasi esclusivamente grazie al lavoro 
volontario dei suoi iscritti. 

VALUTATO opportuno rinnovare anche per il 2024 la quota sociale all’Associazione 
Italiana Biblioteche –AIB;  

CONSIDERATO che trattandosi di quota associativa non sussiste obbligo di tracciabilità nei 
confronti dell’Ente di che trattasi;  

VISTO il preventivo datato 26/1/2024 di € 520,00 IVA esclusa per la quota 
associativa delle quattro biblioteche di distretto;  

ACCERTATA mediante DURC, la regolare posizione contributiva e assistenziale della 
stessa Associazione; 

 

mailto:segreteria_dirbiblio@amm.unica.it
http://www.unica.it/


 

2 
 

D I S P O N E 
 

 
ART. 1  il rinnovo della quota sociale per l’anno 2024 per un importo complessivo di € 

520,00,  FC IVA art 148 D. Lgs. 344/2003, a favore dell’Associazione Italiana 
Biblioteche - Viale Castro Pretorio 105 00185 ROMA CF 02903570584 PARTITA 
IVA 01132481001  a valere sulla voce Co.An A.06.02.06.03.02.01 “Quote 
associative” del bilancio 2024. 

 
Il Dirigente 

Dott. Marco Maxia 
Sottoscritto con firma digitale 

 


		2024-04-03T12:14:48+0200
	IT
	Marco Maxia




